
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102400065

65

Nº 202, segunda-feira, 24 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158339

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23164.000167/2018-31.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 13.624.180/0001-24 - W.S. COMERCIO DE REFRIGERACAO E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 01/2019 por mais doze meses a contar de
20/02/2023. Também houve alteração da razão social da empresa de w.s comércio de
refrigeração e equipamentos industriais eireli para sul construtora ltda.. Vigência:
20/02/2023 a 19/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 230.197,00. Data de
Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158339

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23164.002246/2021-81.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 16.642.651/0001-15 - CEZAR LUIZ ROSA. Objeto: Prorrogação do contrato nº
04/2021 por mais doze meses a contar de 01/02/2023, bem como reajuste dos valores a
contar de 21/11/2022.. Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 142.560,00. Data de Assinatura: 13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158339

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23164.000489/2020-02.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 02.977.954/0001-84 - CSF SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Reajuste, a
contar de 01/11/2022, de materiais e equipamentos necessários à execução contratual, nos
termo da cláusula 6.13.5 do termo de referência, conforme requerido pela contratada..
Vigência: 01/11/2022 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 563.445,63.
Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

Informamos que o Pregão Eletrônico 05/2022 teve como vencedores: Item 1:
CNPJ 44.923.685/0001-13 Item 6: CNPJ 26.184.320/0001-32 Item 21: CNPJ
05.207.424/0001-45 Item 37: CNPJ 31.170.338/0001-15

DIEGO FELDMANN BORBA
Administrador

(SIDEC - 21/10/2022) 158339-26436-2022NE000022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 42/2022

Resultado de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO 42/2022 Vencedor
CNPJ:23.958.285/0001-73 - JRC - COMERCIO VAREJISTA E EVENTOS ESPORTIVOS LT DA :
GRUPO 1: R$ 151.030,00; CNPJ:05.927.075/0001-36 - SATELITE PROMOCOES E COMERCIO
LTDA: GRUPO 2: R$ 143.360,00

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planjemento

(SIDEC - 21/10/2022) 158126-26436-2022NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 158131

Nº Processo: 23234008043202217. Objeto: Aquisição e instalação de portas e
janela de vidro blindex. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 24/10/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 153 Km 480, Sn, - Paraíso do Tocantins/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

Dias: 24/10/2022 e 01/11/2022

(SIASGnet - 21/10/2022) 158131-26424-2022NE080025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158309

Nº Processo: 23203.000161/2022-36.
Dispensa Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS
P A R AC AT U .
Contratado: 11.465.646/0001-60 - COOPERATIVA MISTA DOS ASSENTADOS E
AGRICULTORES FAMILIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação
básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 2022, descritos no quadro
previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a Chamada Pública nº
03/2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
18/10/2022 a 17/10/2023. Valor Total: R$ 127.935,61. Data de Assinatura:
18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO

EXTINÇÃO, A PEDIDO, DO CONTRATO Nº. 01/2022-PROGEPE)
CONTRATADO(A): HERLAN JOSÉ TENÓRIO FERREIRA. CONTRATANTE: Universidade Fe d e r a l
Rural de Pernambuco. RESUMO DO OBJETO: Ficam extintos, a pedido, a partir de
15/09/2022, os vínculos estabelecidos entre as partes pelo Contrato nº. 01/2022-PROGEPE,
firmado em 15/02/2022, referente à prestação de serviços de docente por prazo
determinado de acordo com a Lei nº. 8.745/93 e legislação complementar. Data da
Assinatura: 15/02/2022. Herlan José Tenório Ferreira , pelo (a) Contratado (a), e Airon
Aparecido Silva de Melo, pelo Contratante. (Processo UFRPE Nº. 23082.031420/2021-11).
Tramitação processual após o período de pandemia de Covid-19 e retorno às atividades
presenciais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 153037

Nº Processo: 23065034087202216 . Objeto: Contratação de. pessoa jurídica com inscrição
no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e
Urbanismo (CAU), para prestação de serviço técnico especializado de elaboração de
projetos complementares para a obra de construção do Bloco Anexo acadêmico do
Campus Sertão da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Quantidade de servidores insuficiente para realização de projetos. Declaração de Dispensa
em 21/10/2022. EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação. Ratificação em 21/10/2022. JOSEALDO TONHOLO. Reitor. Valor Global: R$
28.425,29. CNPJ CONTRATADA : 22.350.092/0001-72 GM ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 21/10/2022) 153037-15222-2022NE000047

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087017415202229 . Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
evento "I Semana Waldir de Luna Carneiro". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
Fundação de Apoio conforme Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Dispensa em 19/10/2022. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 19/10/2022. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas
por D.c.. Valor Global: R$ 2.500,00. CNPJ CONTRATADA : 25.657.149/0001-79 FUND APOIO
CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DE ALFENA.

(SIDEC - 21/10/2022) 153028-15248-2022NE800001

EDITAL Nº 156, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 95/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade / Campus

. 95/2022 1º Sheila Cardoso da
Silva

2º Aline Lopes

Programa de Pós-
Graduação em Ciência
e Engenharia
Ambiental

Instituto de Ciência e
Tecnologia - Poços de
Caldas - MG

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.382042/2022-78.
Dispensa Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto:
Contratação da FEP com a finalidade de dar apoio ao projeto "21º Prêmio de Criatividade
e Inovação da RFB - 2022, Concurso Histórias de Trabalho (confecção de peças e artes
visuais) e da Medalha Noé Winkler (confecção de peças e artes visuais)".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/10/2022 a
08/03/2023. Valor Total: R$ 43.500,00. Data de Assinatura: 13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 231/2022

Nº Processo: 23066.040685/2022-81. ÓRGÃO CONCEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA - UFBA CNPJ: 15.180.714/0001-04, ÓRGÃO CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO A
PESQUISA E A EXTENSÃO - FAPEX CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: o apoio da FAPEX ao
projeto denominado "Controle de Qualidade Físico-Químico e Microbiológico de Matérias-
Primas, Formulações Farmacêuticas e Cosméticas, Água Purificada e Água Potável", de
acordo com as condições, forma e prazos constantes nas informações do projeto SIPAC nº
231/2022, parte integrante do presente Convênio. Fund. Legal: Leis Federais nº
8.666/1993, 8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência: 19.10.2022 a 28.08.2026.
Valor: R$ 10.529.836,87. Data de Assinatura: 19.10.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2022 - UASG 153038

Número do Contrato: 46/2018.
Nº Processo: 23066.047698//17--98.
Dispensa. Nº 17/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: 3º termo aditivo
que tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato Original, que tem como
objetivo apoio da FEP ao projeto "pesquisa, criação e inovação via curso de mestrado
profissional em engenharia industrial do estado da bahia- turma 2017.2 " até
24/12/2022.. Vigência: 25/10/2022 a 24/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
255.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-24T00:55:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




